
DETERMINAZIONE
n. 283 del 21/07/2023

Oggetto:  LAVORI  DI:  "  INTEGRAZIONE ED  AMPLIAMENTO DELLA SEDE DEL CENTRO 
OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)"  -  CODICE  CUP:  I33J19000110002  -  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con Determina n. 473 del 29/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Integrazione ed ampliamento della Sede del Centro Operativo Comunale”, dell’importo 
complessivo di Euro 120.000,00, di cui Euro 106.040,10 per lavori (Euro 102.687,00 soggetti a 
ribasso ed Euro 3.353,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

-  CHE in data 13/09/2022 con Prot.  14694 il  Comune di Vigarano Mainarda ha trasmesso alla 
Provincia di Ferrara (Servizio Associato Sismica - S.A.S.) il progetto in argomento per il controllo di 
merito, ai sensi della L.R. n. 19 del 30/10/2008;

- CHE con nota pervenuta al Prot. n. 18440 del 18/11/2022 la S.A.S. della Provincia di Ferrara ha 
comunicato l’esito positivo del progetto, come da L.R. n. 19/2008 e NTC 2018;

-  CHE con  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  diretto n. 523  del  20/12/2022 si disponeva 
l’appalto dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs.vo 
n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 del 
medesimo Decreto, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con 
l’individuazione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 – comma 1;

- CHE con la stessa Determina n. 523/2022 si stabiliva di provvedere all’affidamento dei lavori con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- CHE,  esperita la procedura di Trattativa Diretta in data 19/12/2022, il Capo Settore Tecnico ha 
provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta Cestari Costruzioni s.r.l. di 
Poggio Renatico (FE),  per l’importo netto di  Euro 105.465,05, a seguito del ribasso d’asta del 
0,56%; 

- CHE in data 16/01/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 153 

Determ. n. 283 del 21/07/2023 pag. 1/3



D.P.R. n. 207/2010;

-  CHE in data 01/02/2023 con Reg. N. 2 è stata sottoscritta la Scrittura Privata per l’appalto dei 
lavori;

- CHE in data 12/05/2023 i lavori sono stati ultimati;

- CHE con Determina N. 533 del 22/12/2022 è stato affidato all’Ing. Nicola Vincenzi di Vigarano 
Mainarda, l’incarico per la redazione del collaudo statico in corso d’opera; 

- CIO’ PREMESSO, visto il Certificato di Collaudo Statico, pervenuto in data 13/07/2023 con Prot. 
n. 10934 e redatto dall’Ing. Nicola Vincenzi, nel quale viene certificata la collaudabilità dei lavori  
strutturali  nell’ambito  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  65  D.P.R.  n.  380/2001,  del  Cap.  9  D.M. 
17/01/2018; 

- RITENUTO di approvare il Certificato del Collaudo Statico in argomento;
                                  
-  VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di approvare il Certificato di Collaudo Statico dei lavori in oggetto, pervenuto in data 13/07/2023 
con  Prot.  n.  10934 e  redatto  dall’Ing.  Nicola  Vincenzi  di  Vigarano Mainarda,  nel  quale  viene 
certificata la collaudabilità dei lavori strutturali nell’ambito del progetto, ai sensi dell’art. 65 D.P.R. n. 
380/2001, del Cap. 9 D.M. 17/01/2018.

Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Determ. n. 283 del 21/07/2023 pag. 2/3



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 283 del 21/07/2023 pag. 3/3


